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SI JA MOREKEN RADION PREFEKTIE

talianét dhe tradhétarét, q& sundonin aso
kohe né qytetin ton€, ndignin me véme-
ndje dhe me shumé rreptési t€ gjitha lévizjet e

dyshimta t€ banoréve.

Sipas urdhérit t& prefektit, njerézit duhej t&
mbylleshin me koh& brénda mureve t€ sht€pisé,
ndryshe, té priste burgu.

Megjithaté, komunistét punonin dhe vepro-
nin me shumé fshehtési. Netét e erréta, bodrumet
e thella dhe catité e shi€pive ishin strehét e tyre.

Anétarét ¢ Komitetit Qarkor t€ Partis€ mbli-
dheshin né njé ahur, né thellési t& nj& lagjeje dhe,.
népérmjet s& vetmes radio, d€gjonin her€ pas here:
Jajmet. Até radio e kishin si njé shok t& shtrenjté,
qé u jepte zémér dhe forcé. Prej saj mésonin se
Ushtria e Kuge korrte fitore kundér ushtaréve
grabitqaré gjermané: prandaj dhe e mbanin me
shumé kujdes dhe fshehtési.
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Pas njé kontrolli t& imt&, né t€ gjitha lagjet
< qytetit, polict e kuesturés mundén gé ta gjenin
dhe ta merrnin me vete radion e Komitetit
Qarkor t& Partisé.

Njé ditg, dy fémijé, q& e njihnin miré€ até
radio dhe kishin dijeni pér grabitjen e saj, e
ndogén Milon, shérbyesin e prefekturés, kémba-
kémbés, kur e pané me t& n¢ duar.

Ishin Astriti dhe Qazimi. Tek dera e sht€pisg,
ku Milua u ndal, ata pané gruan e prefektit dhe
dégjuan kété bisedé:

- Urdhgroni, zonjé, kété radio!

— (’gshté kjo?... Po ne kemi dy radio n&
‘shtépil... .

__ Ma dha prefekti, zonjé!

— Pér mua?!

. Po, pér ju, urdhéroni!

__ Po ku e gjeti burri im kété radio?!

__ Me sa dégjova, ia dhuroi kuestori.

Té dy fémijét u siguruan dhe mé mirg.

__ Qoo! — dhe me kéte pasthirrmé kénagésie
zonja e prefektit u cel e téra dhe mori njé pamje
tjetér. _ :

Astriti dhe Qazimi, qé géndronin pas nje
kthese, sikur prisnin njeri, mbasi dégjuan bise-
dén gjer né fund, dicka i mérméritén njeri-
tjetrit dhe u larguan menjéheré.
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Té nesérmen, aty nga mesi 1 dités, kur pre-
fekti nuk ndodhej né qytet, trokiti dera e shtépisé
s€ tij. '

— Kush &shté? — u dégjua njé z€ gruaje nga
brénda. ; J

— Hapeni! Na dérgoi prefekti...

Dera u hap dhe pérpara Astritit dhe Qazimit
u duk gruaja e prefektit, téré hund’ e buz€, ende
me rroben e natés, me flokét e mbledhura prapa.

— Q’kérkoni, fémijé, pse i bini derés?! Ooo,
na morét ménd jen, na morét!... Mos doni buk&?!...
Nuk &shté han shtépia e prefektit!

— Po prefekti na dérgoi, zonjé...

— Prefekti?!... Po ai... sikur iku sot...

Astriti € mori veten menjéheré:

— Po, zonjé, para se t&€ hipte né veturé, mg
gjeti tek sheshi i qytetit dhe mé tha: «Shko ng
shtépi dhe i thuaj gruas sime € t€ japé radion e
re dhe shpjerja babait pér ta ndrequrl.» Ja, ge
dhe ky atje kur m’i tha kéto fjalé!

— Po, po, ashtu i tha!

— Pse, 1 kujt je ti?!

— Jam djali i Janos, i teknikut t€ radiove.

— Si e ke emrin?

— P&, mé quajné Thanas, po mé flasin Nage

— Miré, Nase, prisni pak! 3






Ndérsa zonja e prefektit ngjiti shkallét, f&é-
mijét bashké me frikén filluan t& ndjejn dhe:
gézimin e trillimit t€ «Nases».

Po gruaja e prefektit u kthye duarbosh.

— Nuk e jap radion, jo! Ku ta di un€ se ju
tha prefekti! Prisni t€ pyes njé heré né telefon!

Fémijét u pané me friké né sy. Vendosén njé.
heré t& iknin me vrap, por prapé e mbajtén veten.

— Allo, allo! Jam Beharja, gruaja e prefek-
tit!... Ti Sadik je?... U kthye prefekti né gytet?...

Dy djemté e dégjuan kété bisedé me telefon,
e kuptuan se prefekti nuk qe kthyer ende, u
shkriféruan né fytyré dhe e ndjené veten mé t€
sigurté.
" _ Pomiré, jutha burriimse¢’ka radio ja jong?
__ Na tha, po! — u tregua i gatshém Qazimi.
— E po atéhere, ¢’i mungon radios son&?
«Bobo, na piu e zezal», tha me vete Astriti
dhe e gortoi shokun me shikim. Por, pér ¢uding
e tij, Qazimi dha pérgjigje bindése. Ai e njihte
miré até radio. Sa heré e kishte hapur dhe mby-
[lur né shtépiné e tetos. Dinte edhe t& dhéna té
tjera pér te:
" _ Ajo &sht& radio «Filips», radio ¢ fortg,
po nuk 1 punon miré treguesi i stacioneve...
Astriti shqeu syté, ndérsa gruaja e prefektit
: miratonte me koké fjalét e Qazimit. Tanimé, e
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bindur, pa folur faie, shkoi né dhomé dhe mori
radion:

— Kujdes, mos t’ju bjeré nga dora, se ju
mori dreqi, ju mori! Mbajeni t& dy!... T thoni
Janos ta ndreqé€ sa m& miré€, si pér prefektin!

— Ta ndreqé q€ ¢’ke me tél... Ne do ta
shpiem drejt e tek vendi! Mos u béni merak,
zonjgé...! Ditén e miré! E
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Népér muret e qytetit, até méngjez, pionierét
kishin ngjitur plot fletushka. Njerézit mblidhe-
shin tok dhe lexonin: «Prefekti dhe kuestori jané
kusarg! Ata grabitén radiot e gytetit! Po ne ja
punuam gruas sé€ prefektit: ja morém njé radio
té grabitur!»

Dhe fjala mori-dhené. Ato dit€, i madh e i
vogél, radion e grabitur kishin né€ gojé.

Komunistét e vendosén até né€ njé lagje tjetér
dhe, po até dité, ata dégjuan fjalén e Stalinit,
fjalén e fitores. Me ta bashl_d:‘ n.dqc_i_hesh!n dy
pionierét, Astriti dhe Qazimi, t& cilét, né ato
caste fluturonin nga gézimi dhe e ndjenin veten
t€ rritur né mes té atij grupi komunistésh.



TEK URA E VJETKR

t& méngjez gushti Bashkimi ishte ngri-

tur, ndofta, mé herét se ¢do dité. Me

erdhi né shtépi dhe mé tregoi planin e tij pér njé
aksion tjetér kundér italianéve.
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Né mbrémje, kur dielli peréndoi prapa malit
¢ Gjéré, ne u drejtuam per tek Ura e Vjetér.
Atje takuam edhe femijé t& tjeré, t€ cilét, sa
na pané, qysh larg filluan t& thérrisnin:

__ Erdhi Bashkimi! Erdhi Bashkimi!

. _ Eeee, Bashkim, kemi z&ngé njé ngjalé t&
madhe!

__ Vraponi, se ujét &shté i mrekullueshém
pér t'u larél... Nj&, dy, tri, hopaaa! —hidheshin s&
bashku né lumé dhe sipérfaqgja mbushej me stér-
kala e shkumé.
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Kur u shkuam afér, kush e kush mé parg, e
rrethuan Bashkimin, «heroin» e tyre t& kércime-
ve té guximshme, q& nga maja e urés.

Njé nga ata t€ lagjes Gropég, qé Bashkimi e
kishte kundérshtar t& fort€ n€ kapjen e peshgve,
i tregoi pestrovén, si pér t’i shitur mend.

— E shikon ¢’kam z€né?!

— Me se?!

— Me karrema.

Bashkimi nuk ia zgjati m€. Hoqi nga trupi
kémishén e verdhé, duke zbuluvar nj€ gjoks té&
vogél né ngjyrén e cokollatés,” vende-vende me
muskulaturé té zhvilluar, dhe u drejtua pér tek
vendi ku ai lahej gjithmon€, pak mé larg nga
Ura e Vjetér. Me té shkuam edhe ne.

Mua, gé nuk dija t& notoja, mé thané t€ ruaja
teshat nén hijen e rrapit.

Bashkimi u hodh i pari né lumeé: :

_ Qot é&shté kohd e mir€ pér peshkiml.
Hidhu pa friké! — i tha ai Bardhit

N& kéto e sipér, kur Bardhi ishte futur ng
lumé gjer n& gju dhe freskonte trupin, Bashkimi
u zhyt i téri né ujé. Uné u ngrita né kémbé dhe
thirra i trembur:

— Uuuu, Bashkimil... Ndihmoje, Bardhi!...
Ai po mbytet e ti po geshl...

Pa mbaruar miré fjalén, mbi sipérfagen e
ujit dolén disa filuska me ajér dhe pas tyre u duk
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